**МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ИСТОРИИ СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК**

На правах рукописи

РЫНКОВ ВАДИМ МАРКОВИЧ

**СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА АНТИБОЛЬШЕВИСТСКИХ
ПРАВИТЕЛЬСТВ НА ВОСТОКЕ РОССИИ
(ИЮНЬ 1918 – ОКТЯБРЬ 1922 г.)**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

Диссертация
на соискание ученой степени
доктора исторических наук

Новосибирск – 2021

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение 3
Глава 1. Гражданская война на востоке России: пространство и институты социальной политики 87
1.1. Политическое пространство Гражданской войны 88
1.2. Органы управления социальной политикой 115
1.3. Институты выражения социальных интересов общества 123
Глава 2. Государственное регулирование заработной платы..... 145
2.1. Оплата труда гражданских служащих 146
2.2. Материальное обеспечение военнослужащих 190
2.3. Заработная плата рабочих 205
Глава 3. Социальные трансферты..... 227
3.1. Пенсии и пособия 228
3.2. Социальное страхование 263
Глава 4. Социально-трудовые отношения: конфликты и опыт социального партнерства 287
4.1. Поиск организационных форм 288
4.2. Регулирование рынка труда..... 316
4.3. Интенсивность труда: взгляд работника и работодателя 362
Глава 5. Социальные гарантии 392
5.1. Государственное регулирование призрения и благотворительности 393
5.2. Взаимодействие государства, органов местного самоуправления и общественных организаций в сфере здравоохранения 423
5.3. Помощь беженцам 455
Заключение 504
Список сокращений 513
Список источников и литературы 514

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Помимо вооруженной борьбы сторон любая война – это тяжелейшее социальное бедствие. Создание армии связано с мобилизацией населения и необходимостью адаптации семей призванных к новым для них условиям. Движение фронтов всегда ведет к массовым вынужденным миграциям населения в рамках организованных эвакуаций и стихийного бегства. Резко возрастает количество людей, нуждающихся в медицинской и социальной помощи, не способных к выживанию самостоятельно. Войны сопровождаются экономическими кризисами, значительным падением уровня жизни большинства людей, что обостряет тлеющие в обществе социальные конфликты и зажигает новые. Состояние вооруженного конфликта не просто активизирует государственное участие в жизни общества, оно актуализирует именно социальные функции государства. В то же время война отнимает у государства столь необходимые ресурсы, требует их концентрации в первую очередь на военные нужды. Данное онтологическое противоречие расширяет и усложняет социальную политику государства в условиях войны, заставляет маневрировать в поисках выхода. Таково положение любого воюющего государства, независимо от его идейного облика и политической природы, независимо от изучаемой эпохи. Анализ путей преодоления названного противоречия государством и обществом составляет фундаментальную научную проблему.

Еще античные авторы отметили, что гражданские войны есть наихудший вид вооруженного конфликта. Демокрит охарактеризовал их как «великое бедствие и для той и для другой стороны, ибо и для победителей, и для побежденных она одинаково губительна»¹. Очевидно, что древнегреческий философ имел в виду не только человеческие жертвы, но и неисчислимы материальные и моральные издержки кровавого конфликта соотечественников. Именно на этот последний аспект указал и римский историк Тацит, писавший, что гражданскую войну невозможно «ни подготовить, ни провести, соблюдая добрые нравы»². Войны за защиту своего отечества объединяют и возвышают общество. Войны гражданские множат пороки, разъедая социум изнутри. Между тем каждый десятый вооруженный конфликт в мировой истории имел характер гражданской войны, а всего их мировые анналы насчитывают почти полторы тысячи. Крупнейшие из них зияют глубокой и подолгу незаживающей раной в национальных историях многих государств.

Неслучайно в истории России Гражданская война, вызванная революцией 1917 г., занимает особое место. Установление власти большевиков сопровождалось многолетней и жестокой вооруженной борьбой между сторонниками и противниками осуществления в стране социалистического эксперимента. Огромное большинство населения оказалось втянуто в нее вопреки своей воле.

¹ Античные философы (свидетельства, фрагменты и тексты) / сост. А.А. Аветисян. Киев, 1955. С. 108.

² Тацит К. Сочинения: в 2 т. Л., 1969. Т. 1: Анналы. Малые произведения. С. 12.

Борьба не сводилась только к вооруженному противоборству сторон. Гражданская война – это также конфликт политических сил, идеологий, социальных групп и экономических интересов.

Гражданская война в России оказалась не только следствием, но и прямым продолжением Первой мировой, которая справедливо считается во многих отношениях эпохальным вооруженным конфликтом. Причина сводится не только к беспрецедентному масштабу, хотя именно он привел к перерождению отношений воюющих государств и обществ в новое качество. Накануне войны родилось международное гуманитарное право, предполагавшее обязательность для участников социально-гуманного отношения к населению как собственных, так и завоеванных территорий и к пленникам. Оно предусмотрело необходимость системной реабилитации общества от последствий гуманитарных катастроф. Одновременно, еще готовясь к войне, большинство государств выработало комплекс мер манипуляции населением в целях достижения победы. Именно это обстоятельство позволило американскому историку П. Холквисту расширить впервые использованное Э. Людендорфом понятие «тотальная война», описывая реализацию некоторых ее форм с помощью термина «политика населения»³. Политика населения подразумевает не только изощренные методы контроля над общественной жизнью и идейного воздействия на население, но и более широкий круг мер социального управления, включая трудовые мобилизации, плановые миграции, целенаправленную стратификацию населения, формирование имиджа социальных героев и изгоев через систему социальных поощрений или деприваций. К данному выводу П. Холквиста привел в том числе и опыт изучения российского общества в условиях Гражданской войны⁴. Но он не одинок в своих выводах. Еще Карл Мангейм в конце 1940-х гг. писал о складывании под влиянием вооруженных конфликтов (имея в виду прежде всего Первую мировую войну) новых технологий социального управления обществом и планирования его развития, по сути дела, нового типа социальной политики⁵.

Россия в годы Гражданской войны надолго оказалась в условиях не просто распада единой государственности, но и в силу этого – резкого сокращения возможностей правительственного аппарата воздействовать на население и управлять им. Это было время, когда в политическом сознании управляющих уже созрели новые представления о социальном манипулировании, но условия для их внедрения в практику были крайне ограничены.

³ Холквист П. Тотальная мобилизация и политика населения: российская катастрофа (1914–1921) в европейском контексте // Россия и Первая мировая война: материалы междунар. науч. коллоквиума. СПб., 1999. С. 83–101; Холквист П. Вычислить, изъять и истребить: статистика и политика населения в последние годы царской империи и Советской России // Государство наций: империя и национальное строительство в эпоху Ленина и Сталина. М., 2011. С. 139–179.

⁴ Holquest P. Making War, Forging Revolution: Russian's Continuum of Crisis 1914–1921. Harvard University Press, 2002.

⁵ Мангейм К. Диагноз нашего времени: очерки военного времени, написанные социологом. М., 1992. С. 31–65.

Благодаря существованию историографического концепта «военный коммунизм» указанная проблематика активно разрабатывалась применительно к лагерю победителей в Гражданской войне. «Военный коммунизм» воспринимался как комплекс мер не только сугубо экономической, но и социальной политики. Формирование Советским государством целесообразной точки зрения политического режима иерархии общества и трудовых отношений всегда было объектом анализа исторической науки. Ничего подобного не изучалось в отношении противоположного лагеря, которому в принципе долгое время отказывалось в возможности осуществления осознанной социальной политики. Но и концепция «военный коммунизм» не охватывала всей совокупности мер Советского государства по социальному управлению и конструированию и преодолению социальной катастрофы. Поэтому пенсионная система, здравоохранение, социальное обеспечение в первые годы советской власти оставались на периферии изучения. Аналогичные меры в антибольшевистском лагере вообще практически полностью выпали из поля зрения советских исследователей, исключавших возможность проявления заботы о социальных потребностях населения со стороны «антинародных» политических режимов, а в постсоветский период так и не заняли должного места. Целесообразность обращения к проблемам социальной политики в условиях Гражданской войны очевидна, и наиболее емко это можно сделать в рамках ее системного изучения в антибольшевистском лагере.


[…]

96. Скипина, И. В. Человек в условиях гражданской войны на Урале: историография проблемы : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.09 / Скипина Ирина Васильевна. – Тюмень, 2003. – 45 с.
97. Сливко, С. В. Деятельность Дальневосточного истпарта по изучению истории революционного движения, Гражданской войны и иностранной интервенции на Дальнем востоке России (1922–1939) : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Сливко Станислав Вадимович. – Хабаровск, 2014. – 267 с.
98. Степанов, М. М. Органы внутренних дел белых правительств периода гражданской войны в России : дис. ... канд. юрид. наук : 12.00.01 / Степанов Михаил Михайлович. – М., 1998. – 169 с.

99. Струк, Е. Н. История формирования оппозиции правых эсеров режиму адмирала А.В. Колчака в Восточной Сибири : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Струк Елена Николаевна. – Иркутск, 2000. – 28 с.
100. Тишкина, К. А. Деятельность сибирского общества подачи помощи больным и раненым воинам в годы Первой мировой и Гражданской войн : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Тишкина Ксения Алексеевна. – Барнаул, 2018. – 296 с.
101. Тормозов, В. Т. Белое движение в гражданской войне. Историография проблемы (1918–1998 гг.) : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.09 / Тормозов Виктор Тимофеевич. – М., 1998. – 45 с.
102. Тымчик, В. И. Гражданская война и иностранная интервенция на востоке России. 1918–1922 (проблема информативности источников) : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.02 / Тымчик Владимир Ильич. – М., 1995. – 460 с.
103. Ушаков, А. И. Антибольшевистское движение в годы гражданской войны в России. Отечественная историография : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.09 / Ушаков Александр Иванович. – Казань, 2004. – 43 с.
104. Фернандеш де Кастро, А. Г. Международно-правовая регламентация внутренних вооруженных конфликтов : автореф. дис. ... канд. юрид. наук : 12.00.10 / Альберто Гваделупе Фернандеш де Кастро. – М., 1999. – 15 с.
105. Фоминых, С. Ф. Американская буржуазная историография гражданской войны и интервенции в Сибири : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.09 / Фоминых Сергей Федорович. – Томск, 1969. – 22 с.
106. Хандорин, В. Г. Идеино-политическая эволюция либерализма в Сибири в период революции и Гражданской войны (1917–1920 гг.) : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.02 / Хандорин Владимир Геннадьевич. – Томск, 2011. – 58 с.
107. Цветков, В. Ж. Формирование и эволюция политического курса Белого движения в России в 1917–1922 гг. : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.02 / Цветков Василий Жанович. – М., 2010. – 39 с.
108. Ципкин, Ю. Н. Белое движение на Дальнем Востоке России и его крах (1920–1922 гг.) : автореф. дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.02 / Ципкин Юрий Николаевич. – М., 1998. – 42 с.
109. Цыпышева, Н. В. Периодическая печать Западного Забайкалья (февраль 1917 – ноябрь 1922 гг.) : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Цыпышева Наталья Васильевна. – Улан-Удэ, 2008. – 23 с.
110. Чернецов, Н. В. Генезис и эволюция социального призрения в России (X–XIX вв.) : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Чернецов Николай Викторович. – М., 1996. – 181 с.

111. Черномаз, В. А. Украинское национальное движение на Дальнем Востоке (1917–1922 гг.) : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Черномаз Вячеслав Анатольевич. – Владивосток, 2005. – 26 с.
112. Чеховских, К. А. Народное образование на Алтае осенью 1917 – весной 1921 гг. : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Чеховских Константин Анатольевич. – Кемерово, 1997. – 217 с.
113. Шереметьева, Д. Л. Газеты Сибири в период «демократической контрреволюции» (конец мая – середина ноября 1918 г.) : дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Шереметьева Дарья Леонидовна. – Новосибирск, 2011. – 300 с.
114. Шерстова, Т. Ю. Становление и развитие здравоохранения Урала в XVIII – начале XX в. : дис. ... д-ра ист. наук : 07.00.02 / Шерстова Татьяна Юрьевна. – Пермь, 2004. – 525 с.
115. Шерстянников, Н. А. Идеино-политический и организационный крах меньшевиков в Восточной Сибири (март 1917 – март 1920) : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.02 / Шерстянников Николай Алексеевич. – М., 1979. – 21 с.
116. Щетинина, А. С. Беженцы на юге Западной Сибири 1914–1923 гг.: источники и методы изучения : автореф. дис. ... канд. ист. наук : 07.00.09 / Щетинина Анна Сергеевна. – Барнаул, 2007. – 24 с.
117. Polk, J. A. Constructive efforts: The American Red Cross and YMCA in Revolutionary and Civil War Russia. PhD Thesis / J. A. Polk. – University of Toronto, Toronto, 2012. – 507 p.
118. Polk, J.A. The Canadian red cross and relief in Siberia, 1918–1920. MA thesis. / J. A. Polk. – Carleton University, Ottawa, 2004. – 243 p.