А. С. Пугачев

ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА

на автореферат диссертации Рынкова Вадима Марковича «Социальная политика антибольшевистских правительств на Востоке России (июнь 1918 – октябрь 1922 г.), представленной на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Представленный В. М. Рынковым автореферат докторской диссертации дает все основания полагать, что соискатель справился с поставленными им задачами. Вадим Маркович давно уже снискал заслуженную известность как авторитетный специалист по аграрной истории России, истории антибольшевистского движения в Сибири, тонкий знаток историографии России XX в. Его докторская диссертация готовилась им в течение долгих лет, пройдя основательную апробацию на самых серьезных научных конференциях и форумах с участием авторитетнейших специалистов по отечественной истории. Рынков – автор нескольких значительных монографий и десятков статей, опубликованных на страницах таких изданий, как, в частности, «Родина» и «Новейшая история России». Особо оговорю, что многие из его работ, давно и хорошо известных специалистам, В. М. Рынков почему-то не указал в списке публикаций, приведенных им в конце автореферата; последний, впрочем, и без того производит весьма внушительное впечатление – видно, что автор состоялся как профессиональный исследователь. Работа, к подготовке которой соискатель подошел столь серьезно, безусловно, созрела; полагаю, что она является значимым вкладом в историографию проблемы; надеюсь, что автор найдет в себе силы переработать текст подготовленной им докторской, доступный для просмотра на сайте диссовета, в монографию и опубликовать ее.

Продуманной выглядит также и структура работы Рынкова, состоящей из пяти глав, разделенных на тематические параграфы. Не вызывают никаких вопросов хронологические и территориальные рамки, теоретические и методологические основы исследования.

Переходя к анализу самого автореферата, отмечу целый ряд моментов: в предисловии автор умело очертил актуальность проведенного исследования. Думаю, что можно согласиться и с его отправным положением о том, что в годы Гражданской войны Россия надолго «оказалась в условиях распада единой

государственности», вероятно, правомерно и его наблюдение о том, что именно на Востоке страны сложился «крупнейший очаг сопротивления власти большевиков», логичен и последующий вывод о необходимости комплексного изучения антибольшевистского лагеря. (С. 3). Весьма интересен и предпринятый автором анализ историографии проблемы. Выявив основные направления, характерные для историографии изучаемого периода, охарактеризовав основные сложившиеся историографические школы, автор во многом справедливо полагает, что современная историография все еще «находится на уровне накопления эмпирических знаний и формулирования выводов по частным научным проблемам». (С. 8).

Автор подробно разбирает источниковую базу своего исследования, в основу которой положен действительно впечатляющий корпус источников, что позволило автору прийти к достоверным и глубоким выводам. Диссертант, на мой взгляд, обработал критическую, то есть достаточную для того, чтобы прийти к обоснованным обобщениям, массу архивных документов; к работе привлечено и большое количество материалов периодической печати тех лет, являющихся, как представляется, своеобразной фотографией повседневной жизни эпохи. Справедливо указывая на то, что публицистика, художественная литература и источники личного происхождения, являются «чутким барометром общественных настроений», (С. 13) автор, на мой взгляд, напрасно не счел возможным указать хотя бы несколько работ мемуарного плана, имеющих в свете его исследования наибольшее значение. Все же представленная в автореферате источниковая база выглядит достаточно репрезентативной для решения сформулированных автором исследовательских задач.

Отмечу, только, что правомерно было бы проводить сравнительный анализ не только социальной политики антибольшевистских правительств на востоке России между собой, и с действиями большевистского режима, но и сопоставить хотя бы в самой обобщенной форме с социальной политикой правительств на Юге, Севере и Северо-Западе России, тем более, доступные источники и новейшая историография позволяют сделать такие сравнения, если не по всем намеченным в диссертации

направлениям, то по некоторым из них. Подобное усиление компаративистской составляющей придали бы диссертации дополнительную основательность.

Полагаю также, что положения, выносимые на защиту, сформулированы автором достаточно точно; скажу более, некоторые из них станут столбовыми для историографии проблемы на многие десятилетия. В качестве примера подобного можно привести тезис В. М. Рынкова о том, что «практически все антибольшевистские правительства лавировали между интересами разных групп населения и стремились к поиску социального компромисса», равно как и его утверждение о том, что в условиях Гражданской войны «политика антибольшевистских правительств оказалась более человекосберегающей, но менее мобилизационной», что оставляло «больше возможностей для выживания населения и его адаптации к бедствиям Гражданской войны». (С. 15-16). Вряд ли, с учетом новейших исследований по данной проблематике, можно и не согласиться с обобщением диссертанта, сделанным им в заключении автореферата: «независимо от политического облика, все антибольшевистские правительства в разной степени стремились стать выразителями идеи социального мира, выступать в качестве арбитра, способного разрешать основные общественные конфликты». (С. 36). При этом Рынков правомерно полагает, что социальная политика антибольшевистских правительств, имевшая более гуманный характер, чем политика их противников – большевиков, стала важным фактором поражения: «социальная политика большевиков безусловно выигрывала. Хотя утопизма в ней было даже больше, но он носил характер мобилизующей идеологии, не мешал, а способствовал успешному противоборству с противниками». (С. 36).

Анализ положений, содержащихся в автореферате В. М. Рынкова, позволяет утверждать, что диссертация В. М. Рынкова представляет собой глубокое исследование, выполненное на актуальную тему, и обладает высокой степенью оригинальности. Полученные результаты имеют научное и практическое значение. Выводы автора достоверны и убедительны. Автореферат диссертации полностью отражает основное содержание текста работы, доступного для просмотра на сайте диссертационного совета Д 004.011.01 по защите докторских и кандидатских диссертаций при ФГБУН «Институт истории и археологии Уральского отделения

Российской академии наук». Выводы автореферата вытекают из содержания работы и не находятся в противоречии с исторической логикой.

Исходя из содержания автореферата, полагаю, что Докторская диссертация Вадима Марковича Рынкова «Социальная политика антибольшевистских правительств на Востоке России (июнь 1918 – октябрь 1922 г.)» является самостоятельной научно-квалификационной работой, отвечает требованиям Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» (с изм. Постановления Правительства РФ от 21.04. 2016 г. № 335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней») и соответствует специальности 07.00.02 – Отечественная история. Ее автор, Вадим Маркович Рынков, заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора исторических наук.

Отзыв подготовлен доктором исторических наук (специальность 07.00.02 – Отечественная история), профессором кафедры новейшей истории России Санкт-Петербургского государственного университета Александром Сергеевичем Пученковым (тел.: +7 921 346 98 67, e-mail: a.puchenkov@spbu.ru).

29 марта 2021 г.

Г. Санкт-Петербург

Пученков А. С.

Личную подпись
ЗАВЕРЯЮ
Документ подготовлен по личной
инициативе
Пученков АС

ТЕКСТ ДОКУМЕНТА РАЗМЕЩЕН В ОТКРЫТОМ
ДОСТУПЕ НА САЙТЕ СПбГУ ПО АДРЕСУ
[HTTP://SPBU.RU/SCIENCE/EXPERT.HTML](http://spbu.ru/science/expert.html)

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет»,
199034, г. Санкт-Петербург, Университетская набережная, д. 7/9